Ut sententiam Augustini intelligas, adverte primum quid Manichaei docuerint. Cum docerent ipsi duo esse genera animarum, alterum bonum, alterum malum, quae nunc in homine commixtae sint (De Duabus Animabus c. 12. 14); utrumque inter se collectari, dum vivimus, statuebant, et frequenter fieri ut caro superior evadat, atque tanta necessitate rapiat animam ad peccandum ut resistere non possit, sive, ut ipsi aiebant (Disput. 2. contr. Fortunat. n. 21.), a contraria natura anima cogatur delinquere. Haec autem coactio, quam cogitabant Manichaei, non est coactio proprie dicta ab extrinseco quae actum voluntatis excludat, sed necessitas simplex consensus qui poneretur, ut Augustinus ait in Lib. contr. Secundum c. 18: «Fateris eam naturam, quam bonam esse dicis, male consentiendo male facere, h. e. voluntate peccare.» Quod et Iansenius concedit, qui (Lib. III, de statu naturae lapsae c. 12.) monet eam esse necessitatem inductam a Manichaeis, quae esset a natura; quae est necessitas simplex Ianseniana, cum hoc tamen discrimine, quod Manichaei necessitatem peccandi ex ipsa natura derivarent, et in quovis homine valuisse et valere vellent: ipse vero Iansenius eam ex libero peccato primi hominis repetat, et ad solos homines naturae lapsae extendat. Quare vult Iansenius Augustinum reprobasse in Manichaeis quod necessitatem peccandi a natura repeterent, naturaeque insitam ab initio docerent, probasse vero eundem Augustinum necessitatem hanc ex peccato ortam esse, et nunc in natura lapsa dominari, atque impartiri peccata quae propter eam fiant. Idque Iansenius vult docuisse Augustinum in iisdem operibus contra Manichaeos, ante exortam haeresim pelagianam.

Atque haec e contrario sunt certa: 1) affirmasse Augustinum contra Manichaeos non quoad unum tantum peccatum, sed quoad omnia, quae ab hominibus admitti possint, neminem peccare in eo quod vitare non potest: 2) semper in hac sententia mansisse Augustinum etiam post controversiam pelagianam.

Sane quoad 1. evidentia sunt testimonia Augustini in omnibus operibus suis contra manichaeos, quibus eam veritatem disertissime docet. In libro de duabus animabus c. 12. «Peccati reum teneri aliquem, quia non fecit quod facere non potuit, summam iniquitatis est et insaniam. Quamobrem illae animae, quidquid faciunt, si natura, non voluntate faciunt, idest, si libero ad faciendum et non faciendum motu animi carent, si denique abstinendi ab opere suo potestas nulla conceditur, peccato eorum teneri non possumus.» In Disputatione 1. contr. Fortunatum n. 17. «Ergo nunc quaero abs te quomodo habeamus peccatum, si natura contraria nos cogit facere quod facimus. Qui enim cogitur necessitate aliquid facere, non peccat, qui autem

peccat, libero arbitrio peccat.» Tum quod iam attulimus ex Lib. III, de lib. arb. iam vero considerandum est a) doctrinam hanc proponi universaliter, nulla exceptione facta pro aliquibus peccatis: b) terminos adhibitos postulare ut universalissime accipiantur, *peccati reum teneri aliquem; illae animae, quidquid faciunt; qui cogitur necessitate; quis peccat in eo.* Nam primo hae formulae ostendunt quod sermo non est tantum de uno peccato, h. e. de primo peccato Adami; etenim vel illae formulae: *illae animae, quidquid faciunt*, satis significant cogitasse Augustinum de pluribus peccantibus, et pluribus peccatis. Deinde ceterae formulae in suis contextibus his sunt omnino aequivalentes: *nullus peccati reus teneri potest etc.; nemo peccat qui necessitate cogitur; nemo peccat in eo quod nullo modo cavere potest*, quae universalissimae sunt. c) Argumentum ad hanc doctrinam confirmandam peti a consensu hominum, qui consensus respicit ex aequo omnia peccata, quae ab hominibus fiant. Ex lib. de vera Religione c. 14. «Nunc vero usque adeo peccatum voluntarium est malum, ut nullo modo sit peccatum si non sit voluntarium. Et hoc quidem manifestum est, ut nulla hinc Doctorum paucitas, nulla indoctorum turba dissentiat.» Certum est ergo Augustinum quoad omnia peccata affirmasse contra manichaeos neminem peccare in eo quod vitare non potest.

Quid ergo sibi vult Augustinus, cum in loco citato ex Lib. III, de lib. arbit. docet quaedam esse peccata, quae necessitate fiant? Ex ipsis exemplis quae avertit, manifestum est esse peccata, quae sunt etiam poena peccati, sunt peccata, de quibus ibidem haec subdit: «Illud quod ignorans quisque non recte facit, et quod recte volens facere non potest, ideo dicuntur peccata, quia de peccato illo liberae voluntatis originem ducunt: illud enim praecedens meruit ista sequentia. Nam sicut linguam dicimus, non solum membrum quod movemus in ore, dum loquimur, sed etiam illud quod huius membri motum consequitur, idest formam tenoremque verborum, secundum quem modum alia dicitur lingua graeca, alia latina; sic non solum peccatum illud dicimus quod proprie vocatur peccatum, libera enim voluntate et ab sciente committitur, sed etiam illud quod iam de huius supplicio consequatur necesse est.» Porro quanam sunt ea peccata, quae quis peccat, cum ignorans non recte facit, aut cum, quod recte vult facere, non potest: nisi ea quae his testimoniis Scripturae significantur: delicta ignorantiae meae ne memineris; et quod nolo malum hoc ago; et caro concupiscit adversus Spiritum etc.? atque haec sunt peccata quae necessaria dixit Augustinus. Ergo. Quod rursus quoque liquet ex exemplo, quo indolem necessitatis explicat; apparet enim loqui de peccatis, quae non for-

maliter sed materialiter tantum sunt peccata. Ita in disputat. 2. contra Fortunatum n. 22: « Liberum voluntatis arbitrium in illo homine fuisse dico, qui primus formatus est. Ille sic factus est, ut nihil omnino voluntati eius resisteret, si vellet Dei praecepta servare. Postquam autem ipse libera voluntate peccavit, nos in necessitatem praecipitati sumus, qui ab eius stirpe descendimus. Potest autem unusquisque nostrum mediocri consideratione invenire verum esse quod dico. Hodie namque in nostris actionibus, antequam consuetudine aliqua implicemur, liberum habemus arbitrium faciendi aliquid, vel non faciendi (nota hoc: ergo etiamnum est potestas indifferens ad peccandum vel non peccandum). Cum autem ista libertate fecerimus aliquid, et facti ipsius tenuerit animam perniciose dulcedo et voluptas, eadem ipsa sua consuetudine sic implicatur, ut postea vincere non possit, quod sibi ipsa peccando fabricata est. Videmus multos iurare nolle, sed, quia iam consuetudinem lingua tenuit, non posse refrenare quin ea eaceat de ore ipsorum, quae non possumus dicere ad mali stirpem non pertinere. » Porro haec peccata, quae nolumus facere, vel sunt peccata, quae nollemus quidem facere, sed difficultate pressilibere quidem at non cum plena deliberatione consentimus, peccata proinde non immunia a qualibet necessitate, quale fuit peccatum primi hominis (cf. sup. IV, 3.): vel sunt peccata, quorum consuetudo est sola ratio, et idcirco peccata materialia, non formalia. Ita ex peccato Adami contracta est necessitas concupiscendi; ut autem nos peccemus formaliter, oportet nos illi consentire; quod alibi Augustinus aperte docet (cf. th. LXXII.). Hinc est quod, cum haec peccata probent existentiam peccati originalis, Augustinus monet sedis putantem cum manichaeis iam disputasse quodammodo contra pelagianos.

Ad 2.) vero quod spectat, hoc est mansisse semper in eadem sententia Augustinum circa libertatem, quae ad peccatum requiritur, quam olim contra manichaeos propugnauerat: a) et lansienus id non negat; b) et id liquet ex eo quod in controversia pelagiana eam libertatem probaverit, quam ipsi pelagiani defendebant; ut manifestum fiet ex dicendis heic sub n. seq; c) et ex eo quod nunquam in suis retractionibus, quas sub finem vitae scripsit, ea, quae hac in re dixerat contra manichaeos, emendaverit, et idcirco probaverit; ut patet ex scopo retractionum scribandarum.

VI. Verum rursus arguit lansienus contendens doctrinam, quae nunc requirit indifferentiam libertatis, esse sententiam pelagianam, eamque ut haeticam ab Augustino profligatam.

Nihil est hac re falsum magis; haec enim e contrario certissima sunt: tum convenisse inter Augustinum et pelagianos characterem proprium libertatis esse, ut sit ab intrinseca necessitate immunis:

tum quaestionem, quae inter ipsos de libertate exstitit, fuisse quaestionem de libertate iustitiae, utrum nempe liberum arbitrium suis naturalibus viribus citra gratiam capax sit operandi iustitiam, nulloque impedimento teneatur, quod Pelagius volebat: an e contrario liberum arbitrium gratia indigeat, qua a servitute peccati liberetur; et potestatem acquirat operandi salutariter, ut Augustinus docebat, et tanquam catholicum dogma proponebat.

Ut id constat, haec advertit 1) pelagianos ita definitisse libertatem facultatem immunem a necessitate, ut voluerint quoque, vel saltem visi sint voluisse, ad naturam libertatis spectare indifferentiam contrarietatis ad bonum et malum. Hoc porro in iis reprehendit Augustinus (Oper. imperf. L. I, c. 81.) et quidem tum cum generatim libertatem in se definiunt; falsum est enim. Nam secus, ut Augustinus arguit, Deus liber non foret: non vero id reprehendit, cum specialim de humana libertate, quam homines in hoc statu habent, disserunt. (Oper. imperf. L. I, c. 78, 79.). Advertit 2) in concipienda libertate illud errasse pelagianos, vel forte ea aequivocatione esse usos ad suum tuendum errorem: quod nempe noluerint distinguere inter potestatem indifferentiae activae, quae propria est libertatis, et potestatem efficaciae, quae pendet a viribus quibus homo sive ipsa voluntas sit instructa (cf. quae diximus sub n. III.). Ita enim arguebant, ut gratiae necessitatem excluderent: homo liber est ad bene et male operandum, et haec libertas inest ei a natura: porro si liber est, ergo potest bene vel male agere; est ergo in hominis potestate bene agere: at si necessarium est auxilium gratuitum ad bene agendum, non est in eius potestate agere bene; si autem non est in eius potestate, ipse non est liber: porro homo liber est: ergo in potestate hominis est bene agere; ideoque gratia non est necessaria. Et quia libertas etiam ad opera salutaria h. e. ad omnia opera meritoria se porrigit, hinc concludebant ad omnia opera bona potestatem esse in natura, gratiamque nullam esse necessariam. Iam vero ad hanc aequivocationem tollendam, ad hanc distinctionem statuendam inter potestatem et potestatem spectant ea omnia, quae lansienus ex Augustino profert ad probandum negasse Augustinum potestatem indifferentiae activae voluntati hominis lapsi, illamque tanquam haeticam reprobasse.

Cum autem ea, quae hic summam diximus, evidentiissima sint iis, qui Augustinum sine ulla opinione praedictata legunt, satis erit pauca ex eo testimonia proferre, quae huius rei fidem facere valeant.

Itaque in L. II. De nuptiis et concup. c. 3. cum Iulianus dixisset: « Si quis aut liberum in hominibus arbitrium, aut Deum esse nascentium conditorem dixerit; Caesestianus aut Pelagianus vocatur, »

respondet Augustinus: « Non est ita ut loqueris, quicumque ista dixisti, non est ita: multum falleris, vel fallere meditaris; non liberum negamus arbitrium... Sed si quis ad colendum recte Deum sine ipsius adiutorio dicit esse in hominibus liberum arbitrium; et quisquis ita dicit Deum nascentium conditorem, ut parvulorum neget a potestate Diaboli redemptorem, ipse Pelagianus et Caestianus vocatur. Liberum itaque in hominibus esse arbitrium, et Deum esse nascentium conditorem utriusque dicimus: non hinc estis Caestiani et Pelagiani. Liberum autem esse quemquam ad agendum bonum sine adiutorio Dei, et non erui parvulos a potestate tenebrarum, et sic transferri in regnum Dei, hoc vos dicitis, hinc estis Caestiani et Pelagiani. Quid obtendis, ad fallendum, communis dogmatis tegmen, ut operas proprium crimen, unde vobis inditum est nomen?

Hinc Augustinus quoties recitat verba pelagianorum quibus doctrina de libero arbitrio et gratia continetur, omissa incolumi doctrina de libero arbitrio, nisi indefinite statuantur requiri ad ipsum indifferentiam contrarietatis, illud unum in eis reprehendit quod necessitatem gratiae inficiunt. Ita e. g. in Lib. de Gratia Christi c. 43. allatis his verbis Pelagii ad Innocentium: « Ecce ad Beatitudinem tuam epistola ista me purget; in qua pure et simpliciter ad peccandum integrum liberum arbitrium habere nos dicimus; quod in omnibus bonis operibus divino semper adiuvetur auxilio. » Augustinus hoc unum notat « quaerimus quo auxilio adjuvari dicat arbitrium, ne forte, sicut solet, velit intelligi legem atque doctrinam. » At si alia fuisset sententia Augustini de libero arbitrio, et ipse sententiam pelagianam, quae indifferentiam libero arbitrio assererat, quaeque iis verbis erat expressa, habuisset ut haeticam, inepte profecto eam reliquisset intactam, immoratus tantummodo in re dubia.

Et sane L. I. ad Bonifacium c. 2. ait: « Quis nostrum dicat (quod quaerebantur pelagiani) quod primo hominis peccato perierit liberum arbitrium de humano genere? Libertas quidem perit per peccatum, sed illa, quae in paradiso fuit, habendi plenam cum immortalitate iustitiam, propter quod humana natura divina indiget gratia. »

Unde Augustinus recensens errores Pelagianorum, nunquam illum ponit quod dicant voluntatem esse immunem a necessitate, dominam esse sui actus, posse agere et non agere; sed illud « quod tantum audent incolunitati humanae tribuere potestatis, quod hoc solum ad Dei gratiam pertinere contendunt, quod cum libero arbitrio, et non peccandi possibilitate creati sumus, et Dei mandata, quae a nobis implerentur, accepimus: ceterum ad eadem mandata servanda et implenda, nullo divino adiutorio nos egere; » ut ait epist. CLXXVIII, al. 94.

Quare ut omnis controversia de libero arbitrio et gratia inter ipsos desineret, id nunc Augustinus postulabat a Pelagio, quod his verbis expressit De Grat. Christi c. 47: « Quia ista quaestio, ubi de arbitrio voluntatis et Dei gratia disputatur, ita est ad discernendum difficile, ut quando defenditur liberum arbitrium, negari Dei gratia videatur; quando autem assertur Dei gratia, liberum arbitrium putetur auferri: etc... quapropter quantum attinet ad istam de divina gratia et arbitrio quaestionem, tria illa, quae apertissime distinxit attendite: posse, velle, esse: hoc est possibilitatem, voluntatem, actionem. Si ergo consenserit nobis non solum possibilitatem in homine, etiamsi nec velit, nec agat bene, sed ipsam quoque voluntatem et actionem, idest ut bene velimus et bene agamus, quae non sunt in homine nisi quando bene vult, et bene agit: si, ut dixi, consenserit etiam ipsam voluntatem et actionem divinitus adjuvari, ut sine illo adiutorio nihil bene velimus et agamus; eamque esse gratiam Dei per I. C. D. N... nihil de adiutorio gratiae Dei, quantum arbitror, inter nos controversiae relinquatur. »

Quocirca tandem in ipsa controversia pelagiana Augustinus lib. De Gratia et lib. arbit. utrumque defendit. Illud porro liberum arbitrium defendit quod pelagiani negari existimabant, quando gratia defendebatur, c. 1; illud defendit quod iis Scripturarum testimoniis probatur, quibus indifferentia libertatis et immunitas a necessitate disertissime traditur (cuiusmodi sunt Eccli. XV, 44-48. I. Cor. VI, 33. 37.) c. 2; quodque generatim probatur ex impositione legis, comminatione poenae, et promissione praemii, ibid. Iam vero hoc est liberam arbitrium exemptum a necessitate quae pelagiani tuebantur. Ita vero defendit arbitrium illud, ut se de eo loqui significet, quo nunc homines in hoc statu post lapsum primi hominis untur; loquitur enim de eo quod componendum est cum gratia redemptoris. Id tantum vero postulat ne « divina testimonia in defensione liberi arbitrii sic intelligantur, ut ad vitam piam, et bonam conversationem, cui merces aeterna debetur, adiutorio et gratiae Dei locus non relinquatur. » Ergo.

VII. Succedunt alia sophismata lansenii, quibus probare vult doctrinam esse Augustini quod immunitas a coactione sit vera libertas, sive quod vera libertas componatur cum necessitate, eaque sufficiat ad merendum et demerendum. Arguit scilicet primam lansenii, quia Augustinus quod *libero* adversatur, exprimit nominibus *coactionis* et *invisi*, ita ut libera voluntas sit *quae immunis est a coactione*, quae *sponte agit*. In libro de Duabus Animabus c. 10. ita Augustinus definit libertatem, sive voluntatem, quae peccatur: « Voluntas est animi motus, *cogente nulla*, ad aliquid vel non amittendum vel adipiscendum... An

erat difficile videre *invitum volenti* esse contrarium? » Et lib. De Natura Boni et Mali c. 42. ait de Manichaeis: « Dicunt nonnullas animas, quas volunt esse de substantia Dei, et eiusdem omnino naturae, quae non sponte peccaverint, sed a gente tenebrarum, quam mali naturam dicunt... superatae, et oppressae sint, affligi in aeternum globo horribili tenebrarum. » Contra quae sic disputat Augustinus: « quod vultis eligite: utrum necessitate compulsa (natura lucis) ut diligeret tenebras, an voluntate seducta. Si necessitate, quare damnatur? si voluntate, quare Dei natura in tanta iniquitate deprehenditur? » Nimirum si haec componas, habes perinde esse *voluntate peccare et sponte peccare*; peccantem vero voluntate damnari posse: unde constat spontaneum voluntatis motum liberum esse ea libertate quae meriti et demeriti, praemii poenaeve est capax.

Atqui a) *coactio* tum a Philosophis tum a Patribus non una significatione accipi solet. Praeterquamquod enim *coactum* dicitur quod est a principio extrinseco, passio non conferente vim, quod est *proprie coactum* et *physice*: duplex altera *coactio* eo vocabulo significari consuevit, nempe *coactio moralis*, quae ex timore impendentis mali oritur, et *coactio* quae eadem sit ac *simplex necessitas*. Ac totidem sunt significationes vocis *invitum*, totidemque eius, quae illi opponitur, *spontaneum*. Testis est ipse Iansenius *coactionis* nomen non tantum eâ pressa et propria significatione usurpari. De Pelagianis enim monet (Lib. II. De haer. pelag. c. 1.) « necessitatem subinde *coactionem* vocant. Non enim tam intelligunt *coactionem* proprie dictam, quae fit renitente voluntate, quam illam ad unam partem additionem. »

Et sane, ad priorem ex illis duabus, quas diximus, significationibus, quod spectat, certum est actum, qui libere ponitur, esse posse, et non infrequenter esse contra inclinationem habituales voluntatis, quae ipsi actui libero commiscetur, et in actum prodit: nam voluntas libere quidem eligit, sed ita eligit, ut cum quadam displicentia eligat, vellet scilicet non versari in iis adiunctis, in quibus ratio suadet illud esse eligendum, quod per se spectatum non placet voluntati, etiam tum cum eligit. Id vero, quod est contra huiusmodi inclinationem voluntatis, *coactum* dici potest, nam est quodammodo a principio extrinseco, non prorsus vim suam ad illud conferente voluntate. Ipsum quidem non opponitur exercitio libertatis, voluntas enim liberrime eligit quod in iis adiunctis suadet ratio; sed opponitur voluntario; efficit nimirum ut actus liber non sit prorsus voluntarius seu spontaneus.

Quia vero meritoria observatio legis divinae ac detestatio peccati debet excludere quemcumque actualem amorem peccati, ideoque

nequit esse involuntaria secundum quid, sed voluntaria prorsus seu spontanea esse debet; hinc Patres loquentes de ea libertate, quae ad merendum apud Deum requiritur, aiunt frequenter, necesse esse ut *sponte agamus*. Quae ratio loquendi, nisi significet immunitatem a necessitate, significat, quod non raro fit, eam spontaneitatem quae actum liberum comitatur, non eam, quae sine exercitio esse potest.

Ad alteram significationem quod spectat, certum est rursus *coactionis* nomine posse significari necessitatem: quod enim Scholae verbis *necessitare* et *necessitari* significant, id, si latine loqui velis, verbis *cogere* et *cogi* significare debes. Perperam igitur, cum *coactionis* vox occurrit penes veteres, absque alio examine adhibito, ea *coactio* intelligitur, de qua spectatum in Scholis sermo fit, quaeque a simplici necessitate distinguitur.

Et re quidem vera b) Augustinum *coactionis* nomine intellexisse necessitatem qua voluntas ad unum determinatur, explorata res est. Etenim cum docet De lib. arbit. L. III, c. 4. *praescientiam Dei* non *cogere* faciendâ quae futura sunt; non nisi necessitatem illam simplicem cogitare potest; nam et praescientia Dei, quae per se non est activa, nequit *coactionem* illam proprie dictam operari in voluntatibus, et quaestio cum manichaeis, quibuscum disputat, ea erat: an praescientia Dei necessitatem imponat rebus. Rursus verba *cogente nullo* in definitione libertatis tradita in libro de duabus animabus, dicenda sunt excludere necessitatem determinantem ad unum, non solam extrinsecam *coactionem*; quod et Iansenius concedere debet. Nam ipso teste Augustino in L. I. Retract. c. 15. n. 3: « propterea hoc dictum est, ut hac definitione volens a volente discerneretur, et sic ad illos referretur intentio, qui primi in paradiso fuerunt humano generi origo mali, nullo cogente peccando, h. e. libera voluntate peccando, quia et scientes contra praeceptum fecerunt, et ille tentator suasit ut hoc ferret, non coegit. » Atqui ipse Iansenius docet libertatem primi hominis ante peccatum fuisse solutam ab intrinseca necessitate, et hanc immunitatem postulatam fuisse ut ei peccatum posset imputari; atque hanc esse docet certissimam Augustini doctrinam. Cum igitur S. Doctor doceat eam definitionem ad primum hominem ante peccatum pertinere, dicendum est verba *cogente nullo* immunitatem quoque ab intrinseca necessitate includere.

Porro demonstrandum est, quod huiusmodi intrinseca necessitas excluditur ab Augustino directe per ea verba *cogente nullo*, ita ut, si ea necessitate prematur voluntas, iam non sit, secundum Augustinum, motus animi *cogente nullo*. Id vero probatur 1) ex eo quod Augustino tantumdem est esse voluntatem illam, quae est motus animi cogente nullo, ac esse actum solum ab intrinseca necessi-